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sens Vegne mig noget forurettet ved. Jeg 
faar daglig Protestskrivelsor hjemme fra 
Kredsene Det er ikke min Person, det 
drejer sig om, det er Kredsen, der føler 
sig krænket, fordi det er en gammel Kreds, 
der har historisk Betydning.' 

Efter de Udtalelser, der er faldet fra 
flere ærede Talere og fra den højtærede 
Indenrigsminister, ser dét ikké ud til, at 
der, er noget; ' herved at gøre. Men der 
blev sagt af det ærede Medlem fra Frø- 
strup, a t .  det er almindeligt, at vi ved 
første Behandling af et Lovforslag frem- 
sætter vore Anker, for at vi muligvis kan 
faa ændret, hvad vi synes, der skal æn- 
dres, inden »Lovforslaget bliver vedtaget, 
og derfor har jeg villet fremkomme med 
disse Bemærkninger. Og. jeg vil fremføre 
een Ting til: Hensynet til den geografiske 
Beliggenhed. Bræstrup-Kredsen ligger, som 
man kan se paa Kortet, i den sydlige og 
vestlige Del af Skanderborg Amt. Den 
har en stor @,,Udstrækilin'g.,, :Nu ser det 
mærkeligt ud, naar Kredsen skal deles, og 
Valgstedet hidtil har været i den Kom- 
mune, hvori Bræstrup ligger, i nemlig Bing 
Sogn, at vi da  skal trækkes bort derfra 
og ind til Skanderborg som Valgsted. Vi har 
omtrent 5 Mil  dertil, og vi har ingen lige 
Landevej eller Bane dertil, vi skal endog 
over to ä Valgsteder, "nemlig Østbirk og 
Horsens. ! Jeg synes, der ved en Deling 
kunde være taget Hensyn til at faa en 
mere central Beliggenhed af Valgstederne. 
Den Kreds, som optager: det meste af den 
nuværende Bræstrup-Kreds, bliver Østbirk- 
Kredsen, som den kaldes, -et nyt Navn til 
Horsens Landkreds. Den faar en Ud- 
strækning fra Vest til Øst af omtrent 8 
Mil. Jeg tror, at hvis der var blevet fore- 
taget en anden Deling, hvorved det øst- 
lige af Horsens Landkreds kom til Skan- 
derborg og det vestlige * til Bræstrup-Kred- 
sen, vilde Valgstederne være blevet mere 
centralt beliggende. Der kan, ganske vist 
anføres, at det spiller ikke saa stor en 
Rolle for Fremtiden, fordi vi ikke skal 
have AfstemIiingsS:tèd" paa Valgstedet, men; 
jeg vil dog bemærke, at baade efter Folke- 
tingsvalg, naar  der ; er stemt i Kommw'< 
nerne, og ef ter Valgmands valgene skal 
Valgbestyrelsen møde paa Valgstedet og 
opgøre Valgets endelige Resultat; og ikke 
alene dét^men, saa vidt jeg skønner, vil 
den nye Valglov føre' til, a t  Valgorganisa- 
tionerne vil blive 'benyttet i større Ud- 
strækning end fhidtil, idet de i Grunden 
vil blive fremtvunget. For Valgorga- 
nisationerne i vil Valgstedets i ringer -cén-; - 
trcilo ; Beliggenhed blive en 5 Vanskelighed, 

hvilket Parti der end er Tale om, idet 
Valgstedet altid bliver Samlingspunktet. ! 
; Jeg beklager altsaa, at Lovforslaget 
indeholder den omtalte Ordning, men efter 
de faldne Udtalelser skønner jeg, at der 
ikke vil være Lejlighed til at faa, den ret- 
tet. Jeg: kunde let have anvist et meget 
mere centralt Valgsted i Skanderborg Amt 
og en bedre Deling end den, der er foretaget. 
Naar den højtærede Minister udtalte, at 
han har været bange for at røre ved Kreds--,. 
fordelingen, da hans Indgriben let kunde 
faa et politisk Skær, maa j eg sige, at j eg 
godt kan forstaa det. Det kunde ske,, men. 
jeg tror dog ikke, det vilde faa det Præg: 
ude i Landet, at der var blevet taget no- 
get mere Hensyn til Kommunernes Belig- 
genhed. D e t  vilde have vakt en ikkè; 
ringe Tilfredshed. 

Om Enkeltheder i Valgiovsf or slaget 
skal jeg i øvrigt ikke udtale mig, men kun 
sige, at der er jo ingen Roser uden Torne, 
og det, at vi faar en ny Grundlov, er for 
mig et saa stort Fremskridt, at ogsaa jeg 
vil kunne stemme for Valgloven, selv om 
jeg ikke kan faa mit Ønske opfyldt. Der- 
for skal jeg ikke gøre sure Miner til Valg- 
kredsloven, kun vilde jeg have ønsket, at, 
der 홢7 og jeg henstiller til den højtærede 
Indenrigsminister, om der ér Mulighed for 
endnu at foretage saadan Forandring 홢r 
ved Omlægning af Kommunerne var sør- 
get for, at Valgstederne var blevet mere 
centralt @-beli""ende.  ̂

Martin Hansen: Det glæder mig for- 
øvrigt, at De viser mig et mildt Ansigt, 
thi det er ikke for at sukke og klage, jeg- 
tager Ordet, idet jeg anerkender det Prin- 
cip, der er nedlagt i det foreliggende 
Valglovsforslagi' ' Men 5 jeg ønsker at frem- 
komme med en Udtalelse i Anledning af 
de Bemærkninger, der ér gjorte. Det .er 
blandt andet sagt, at der ikke er taget 
Hensyn til de tyndt befolkede Egne, og ' ; I . . > , " ' 
det særlig for Jyllands Vedkommende. Det 
forekommer mig nu, at Jylland har faaet 
.tilstrækkeligt; naar man ser paa Valglovs- 
forslaget og finder, at, der bliver ca. 800, 
Indbyggere flere pr. Mandat paa Øerne 
'end i Jylland, synes jeg ikke, man ' med 
Rette kan klage for Jyllands Vedkommende. 
Jeg kunde naturligvis have tænkt mig en 
lidt a n d e n  Ordning, for Eksempel, at vi 
havde faaet et Krédsmandat mere og givet. 
Afkald p a a  et eller I.to Suppleringsm an- 
dater 홢 det' vilde have forekommet mig 
bedre; men ser man objektivt paa Valg- 
iovsf or slaget, har de 홢- intet 'at klage over i;: 홢, I ' 11 . 홢 
Jylland. - Jeg skal heller- 'ikke beklage 
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